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Využití softwarových řešení pro optimalizaci

návrhu a dodávky dočasných konstrukcí

Anotace

Diplomová práce se zabývá principy ekonomicky efektivního a bezpečného návrhu

dočasných konstrukcí. Důraz je v ní kladen na popis a zhodnocení softwarových

nástrojů, které mohou uživateli pomoci při přípravě projektu dočasných konstrukcí.

Postupně jsou popsány technické aspekty několika druhů dočasných konstrukcí. Dále je

přiblížen proces realizace železobetonového monolitu, na který jsou tyto konstrukce

nasazovány nejčastěji. V závěru práce je provedena optimalizace stěnového a stropního

bednění na ukázkových případech.
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Using software solutions to optimize design and

delivery of temporary structures

Annotation

The diploma thesis deals with principles of economically efficient and safe design of

temporary constructions. Emphasis is placed on describing and evaluating software

tools that can help the user prepare the temporary construction project. The technical

aspects of several types of temporary constructions are described in stages. The process

of realization of the reinforced concrete monolith, on which these constructions are

most often used, is also described. At the end of the thesis optimization of wall and

ceiling formwork for demonstration cases is performed.
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Úvod

Na území hlavního města Prahy se v posledních letech zrealizovalo několik desítek

projektů velkých administrativních a bytových budov. Velká část těchto objektů

využívá jako hlavní nosnou konstrukci železobetonový monolit. Zhotovitelé tohoto typu

konstrukce se musí potýkat se zvýšenou konkurencí na trhu, která tlačí ceny realizací

stále níže. Zároveň se neustále zvyšují požadavky investorů na kvalitu díla a dobu

výstavby. Těmto trendům se musí konkurenceschopný zhotovitel přizpůsobit, primárně

zefektivněním samotného výstavbového procesu.

Výroba železobetonové monolitické konstrukce má tři stěžejní položky – vyztužování,

bednění a ukládku čerstvého betonu. Z hlediska optimalizace výstavbového projektu je

bednění klíčovým procesem. Náklady na mzdy a materiál tohoto procesu tvoří

v současnosti až třetinu z celkové ceny železobetonového monolitu. Je zřejmé, že

správným zefektivněním návrhu a nasazení systémů bednění lze ušetřit statisíce.

Dlouhodobou praxí u realizací železobetonových monolitů jsem postřehl, že výrobní

příprava bednění, obecně dočasných konstrukcí, často nekoresponduje s vysokými

vynaloženými náklady na nákup či pronájem systémových prvků. V těchto případech

pak lze na staveništích spatřit dlouhodobě málo využité bednící sady, které samozřejmě

projekt značně prodraží. Příkladem špatného návrhu a nasazení může být situace, kdy

po kompletním vybednění stropní konstrukce zůstane na skládce bednění 50 kusů

stropních stojek. Pokud uvážíme, že nákupní cena jednoho prvku se pohybuje na trhu

v rozmezí 2200-2500 Kč, pak je patrné, že tímto a podobnými kroky lze daný

výstavbový projekt velmi rychle přivést do červených čísel.

Jak může výše zmíněná situace vůbec nastat? Jakým způsobem lze těmto problémům

předcházet? Existují softwarové nástroje, které by pomohly přípraváři s navrhováním

dočasných konstrukcí? Jakým způsobem je nutné uvažovat při optimalizaci těchto

systémů?

Odpovědi na tyto otázky jsou stěžejním tématem této práce. Postupně budou přiblíženy

technické aspekty dočasných konstrukcí s důrazem na již zmíněné bednění. Do této

skupiny konstrukcí patří také lešení, pracovní lávky, podpěrné systémy a další prvky,
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bez kterých samotná realizace není možná. Největší množství dočasných konstrukcí je

nasazeno u výstavby železobetonového monolitu, tomuto procesu je věnována

samostatná kapitola. Časové, prostorové a technologické aspekty tohoto procesu přímo

ovlivňují návrh a nasazení systémů dočasných konstrukcí.

Postupům a základním principům při navrhování a modelování nasazení dočasných

konstrukcí je věnována kapitola č. 3. Na tuto část práce navazuje stěžejní téma, kde

budou přiblíženy a zhodnoceny vybrané softwarové nástroje, jejichž využití není pouze

u návrhu systémů bednění nebo lešení. V této kapitole budou zmíněny také programy a

aplikace, které jsou implementovány přímo na staveništi a pomáhají se správou a

kontrolou prvků dočasných konstrukcí.

Závěrečná kapitola se zabývá procesem optimalizace navržených řešení stropního a

stěnového bednění. Zásadním předmětem této části je určení, do jaké míry lze použít

automatického režimu návrhu bednění, které nabízí softwarové nástroje od hlavních

dodavatelů bednění Peri a Doka.

Práce komplexně zastřešuje problematiku projektování dočasných konstrukcí se

zaměřením na systémy bednění a posuzuje dostupné softwary, jež by měli být

užitečným nástrojem pro ekonomicky efektivní a bezpečný návrh dočasných konstrukcí.
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1 Technické aspekty dočasných konstrukcí

1.1 Úvod

Dočasné stavební konstrukce jsou pomocné prvky, které při realizaci staveb plní svou

funkci v jasně definovaném časovém intervalu, ale nestávají se trvalou součástí

stavebního díla. Návrhem dočasných konstrukcí je nutné se zabývat již v předvýrobní

fázi projektu, neboť správný výběr systémů těchto konstrukcí je jedním z klíčových

faktorů ovlivňující jakost realizované stavby, náklady na její zhotovení a dobu

výstavbového procesu. [1]

Každý zhotovitel stavby by měl klást velký důraz nejen na správný výběr systémů

těchto konstrukcí, ale také na časový průběh jejich nasazení a čerpání. Cílem

modelování nasazení dočasných konstrukcí v rámci stavebně-technologické přípravy

výstavby je minimalizace nákladů na pracovní a materiálové zdroje. Správnou

optimalizací návrhu můžeme také zvýšit celkovou efektivnost realizace stavby, vč.

zkrácení délky výstavby. Dalšími a neméně důležitými cíli při projektování dočasných

konstrukcí je snaha o zvýšení bezpečnosti na stavbě a šetrnosti k životnímu prostředí.

V této práci bude popisován a ilustrován návrh a nasazení dočasných konstrukcí při

realizaci železobetonových monolitických konstrukcí. Tento typ nosné konstrukce byl

vybrán z toho důvodu, že v průběhu výstavbového procesu je na něm využíván největší

počet dočasných konstrukcí. Nejobvyklejšími dočasnými konstrukcemi jsou:

lešení

bednění

pažící konstrukce

podpěrné systémy

stabilizační systémy

pracovní plošiny

opláštění a zastřešení

prvky BOZP a záchytné systémy

oplocení
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V této kapitole bude popsán každý z výše uvedených druhů konstrukcí. Detailněji však

budou představeny lešení, bednění a podpěrné systémy. Tyto konstrukce budou

předmětem i pro další kapitoly, kde se budeme primárně zabývat softwarovými

řešeními pro optimalizaci jejich návrhu a nasazení. [4]

1.2 Lešení

Lešení na stavbách umožňuje bezpečnou práci a pohyb ve výškách, obvykle na vnější

straně budovy. Jeho využití je však rozmanitější. U realizace monolitických konstrukcí

se s ním často setkáváme jako s podpěrným systémem pro bednění nebo pro části

konstrukcí budov jako jsou např. balkony. V současnosti tak výrobci nabízejí komplexní

nabídku systémů lešení, které jsou kompatibilní s dalšími druhy dočasných konstrukcí,

jejich využití je tak vysoce variabilní a lze použít i u nejnáročnějších realizací.

Obrázek č. 1: Rozdělení lešení dle účelu využití

(zdroj: https://www.peri.cz; převzato 5.10.2017)

Na obr. č. 1 je zobrazeno rozdělení lešení dle jeho funkčního nasazení. U výstavbového

procesu monolitické konstrukce se nejčastěji používají lešení pracovní a podpěrná.

Můžeme se však setkat i se speciálními systémy lešení.

Na současném trhu nalezneme několik desítek různých variant lešení, obecně však

můžeme tyto systémy rozdělit na dvě skupiny dle tvaru použitých součástí na tyčové a

rámové konstrukce. [10]

Mezi tyčové konstrukce patří klasické trubkové lešení, které se skládá z ocelové trubky

Ø 48,3x3,25 mm různé délky (až 6m), hákových upínacích spojek, nastavovacích
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spojek a nánožek. Jako podlaha se používá dřevěná podlážka o velikosti 125/150cm x

50 cm. Trubkové lešení však v posledních letech nahrazuje modulové řešení, které je

složeno ze sloupků s pevně přivařenými styčníky, příčníků, podelníků, patek, zábradlí,

podlážek a ztužení. Modulové řešení je oblíbené díky své variabilitě a také rychlosti

montáže a demontáže.


[…]


dosud chybí software pro časové plánování, který by dokázal plnohodnotně pracovat

s opakujícími se zdroji, kterými jsou prvky dočasných konstrukcí. Požadavkem pro

takový nástroj by byla možnost zadávání částečného a úplného odebrání prvků – zdrojů

z konstrukce.

Softwary pro návrh bednění a lešení dodávají přímo výrobci těchto systémů, v této práci

byly posouzeny produkty od předních společností na trhu Peri a Doky, konkrétně

profesionální nástroj Peri CAD a software pro rychlé využití Doka Tipos 8. Všechny

tyto programy mají velmi pokročilý režim automatického návrhu bednění. Pro zadanou

konstrukci lze vytvořit návrh bednění velice rychle, výsledek je funkční a bezpečný.

Lze však spatřit nedokonalost z ekonomického hlediska. Většina projektů v rámci

automatického návrhu je lehce předimenzována, tuto domněnku jsme ověřili v poslední

kapitole. Právě tato skutečnost může být problémem u méně zkušených přípravářů, kteří

nedokáží automatický návrh dostatečně optimalizovat. Dle vypracovaného projektu

bednění stavbyvedoucí objedná sadu bednění, která se později ukáže jako neefektivní.

Dle zkušenosti na stavbách železobetonových monolitů je zřejmé, že vrácení

nevyužitých systémových prvků nastane vždy později, než situace vyžaduje. Tímto

přicházejí výstavbové projekty o desetitisíce korun měsíčně. Samozřejmě, tento fakt

dodavatelům bednění vyhovuje.

V práci jsou dále popsány aplikace, které se implementují přímo na staveništi. Pomáhají

stavbyvedoucím spravovat dočasné konstrukce, řídit jejich počet a také kontrolovat

kvalitu. Vedle aplikací od společností Peri, Doka a Skanska je detailně popsáno také

cloudové řešení Autodesk BIM 360 Field. Tento nástroj se pomalu začíná nasazovat na

tuzemských projektech, velmi vhodný je pro pracovníky BOZP, kteří s vedením stavby

kontrolují dočasné konstrukce.

V poslední kapitole jsme se zabývali otázkou, do jaké míry lze použít automatické

návrhy bednění a jakým způsobem můžeme tyto výstupy optimalizovat. Byly vytvořeny

dva ukázkové případy. U první varianty bylo na půdorys rodinného domu navrženo

stropní bednění Multiflex programem Peri CAD. Již orientace hlavních nosníků ušetřila

projektu 17,3 % z nákupní ceny systému. U výhodnější varianty jsme ověřili, že zatížení

při betonáži na stropní stojky je pouhých 63,2% z jejich maximální únosnosti. Takto
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navržené bednění by uneslo až o 10 cm vyšší stropní desku. Dle statického výpočtu bylo

zjištěno, že lze odebrat jednu středovou stojku pod každým hlavním nosníkem VT 20K.

Po optimalizaci návrhu jsme tímto krokem ušetřili 65.050 Kč, v porovnání s první

variantou s podélně orientovanými hlavními nosníky, 160.082 Kč. Celková nákupní

cena optimalizovaného systému byla 389.198 Kč.

V druhém případě bylo navrženo programem Doka Tipos stěnové rámové bednění Doka

Framax Xlife na objektu o zastavěné ploše 87 m
2
. Nejprve byla konstrukce rozdělena do

záběrů dle technologických a prostorových požadavků zadání příkladu. Klíčovým

kritériem bylo nasazení jednoho věžového jeřábu. Ze zkušeností a výkonnostních

tabulek vyplývá, že na jeden jeřáb lze nasadit optimálně 20-25 m‘ sady bednění.

Software dokázal vytvořit záběry dle požadavků velmi sofistikovaně. Ke každému

záběru poté vytvořil automaticky stěnové bednění. Jedním z výstupů byla sumarizační

tabulka s počtem využitých prvků dle jednotlivých záběrů. Pokud bychom na staveniště

objednali jednotlivé prvky pro záběr, ve kterém jsou využity v největším množství, pak

by bylo nasazení těchto prvků značně nehospodárné. Při optimalizaci jsme se řídili

nejsložitějším záběrem, který vykazuje největší počet použitých prvků. Řešením, kdy

jsme dokázali vhodně kombinovat velikosti rámových prvků, jsme stavbě ušetřili 4 m‘

stěnového bednění. Dle reálných nákupních cen jsme optimalizací ušetřili 54.270 Kč.

Zkušení přípraváři využívají manuálního nebo poloautomatického režimu návrhu

systémů bednění, přesto i pro ně může být leckdy těžkým úkolem zoptimalizovat

projekt tak, aby všechny prvky systémového bednění vykazovali vysokou obrátkovost a

zdržovali se minimální dobu na skládce dočasných konstrukcí.
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Přílohy
Příloha č.1 – Modulové varianty dílců stěnového bednění Peri Maximo

(zdroj: Produktový katalog Peri Maximo; převzato dne 10.11.2017)
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Příloha č.2 – Prostředí testovacího programu na dynamické modelování nasazení

systémů bednění

(zdroj: BAŠKOVÁ, Renáta. Časové modelovanie nasadenia debnenia do výstavby. Technická

univerzita v Košiciach, 2013; převzato dne 16.11.2017)
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Příloha č.3 – Výstup z Micorosft Excel s rozšířením Sanna 2014
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 Příloha č.4 – Tabulka sumarizace prvků pro variantu č.1 a 2 stropního bednění
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Příloha č.5 – Výkres první varianty s podélným směrem hlavních nosníků
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Příloha č.6 – Tabulka pro výpočet zatížení nosníků a stojek stropního bednění
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Příloha č.7 – Tabulka sumarizace prvků stropního bednění pro optimalizovanou

variantu č.2
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Příloha č.8 – Tabulka se sumarizací stěnového bednění – Doka Tipos