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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití softwarových řešení pro optimalizaci návrhu a dodávkydočasných

konstrukcí
Jméno autora: Bc. Jakub Kühn
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Štrup
Pracoviště vedoucího práce: Hein Consulting, s.r.o., Brandýská 24/99, 181 00 Praha 8

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant plně spolupracoval, byl nadstandardně samostatný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Vychází z dobrého teoretického základu a danou problematiku přehledně řeší.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Dobrá vyjadřovací forma, drobné gramatické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Nemám připomínek

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomová práce může být vhodným počátečním podkladem pro širší uplatnění prezentovaných systémů v oblasti
„služeb“ pro stavební společnosti. Velké systémy typu PERI apod. disponují i vlastními SW systémy. Na trhu je však
širší nabídka takovýchto systémů a nástroje pro návrh a optimalizaci dočasných podpůrných konstrukcí mohou
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inicializovat nabídku služeb v této oblasti. Takovéto společnosti mohou nabízet více systémů podle optimálních
parametrů stavby, zvýšit obratovost těchto systémů a zefektivnit tím proces výstavby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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